CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

       REQUERIMENTO Nº      , de 2018.

  (Da Sra. Erika Kokay)

Requerer a realização de
Seminário, no âmbito desta Comissão, para
discutir políticas públicas para os Povos
Tradicionais de Matriz Africana.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XIII, do art. 24, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a realização do Seminário “Políticas Públicas Para

os Povos Tradicionais de Matriz Africana”, no âmbito desta Comissão, no mês de

junho do corrente ano, para aprofundar a discussão sobre as políticas públicas

urgentes para os Povos Tradicionais de Matriz Africana.

JUSTIFICAÇÃO

A realização do Seminário proposto, principalmente nesse momento de

grande violência aos Povos Tradicionais de Matriz Africana e aos Terreiros, fruto da

intolerância religiosa, com violações de Terreiros, humilhações e agressões físicas

de seus membros, é de extrema importância.

Pretende-se com esse Seminário pensar políticas públicas nas áreas

de saúde, segurança alimentar, emprego e renda e de enfrentamento à intolerância

religiosa, além de fortalecer uma organização dos Povos Tradicionais de Matriz

Africana e seus Terreiros em redes, de modo a potencializar as experiências

exitosas existentes em vários Terreiros.

As políticas públicas são ações concretas de combate à discriminação

ao Povo Negro e aos Terreiros. Contribui para romper a invisibilidade, resgatar a

identidade, respeitar seu território e reconhecer o valor desse Povo que, como

qualquer outro, tem o direito de professar a sua religiosidade, cultuar o seu sagrado,

da forma que escolher.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Somente as políticas públicas poderão fortalecer os Terreiros como

espaços de muito acolhimento que, ao mesmo tempo em que busca combater a

fome de pão, de saúde, busca uma cultura de paz e de respeito. É um espaço de

generosidade, um espaço de solução.

Portanto, a realização desse Seminário proverá esta Casa de

elementos importantes para a elaboração de políticas públicas e para tal, solicitamos o

apoio dos Nobres e das Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

                                   Sala da Comissão, em ------- de maio de 2018.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal

PT – DF